54Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 05 de fevereiro de 2026

II – reitere-se os termos do Ofício nº 02009.000.328/2025-0005,
encaminhado à  Companhia Pernambucana de Saneamento –
COMPESA, com o prazo de 30 (trinta) dias;

III - reitere-se os termos do Ofício nº 02009.000.328/2025-0006,
encaminhado à  Secretaria de Planejamento e Gestão do Recife -
SEPLAG, com o prazo de 30 (trinta) dias;

IV – comunique-se o noticiante sobre a instauração do presente
Inquérito Civil.

Recife, 04 de fevereiro de 2026.

Ivo Pereira de Lima,
35º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital
 Em exercício simultâneo

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ

EDITAL DE CIÊNCIA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO - MPPE,
por intermédio de seu Representante, no uso de suas atribuições legais
e institucionais,

FAZ SABER, pelo presente EDITAL DE CIÊNCIA, aos interessados, que
efetuou o ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato nº 01704.000.071/2025,
que versa acerca de supostas violações dos direitos da pessoa idosa.

Adverte-se que o eventual recurso, nos termos do artigo 25, parágrafo
único, da Resolução CSMP nº 003/2019, poderá ser protocolado junto
ao Conselho Superior do Ministério Público, até a realização da sessão
para julgamento da Promoção de Arquivamento.

Sanharó, 04 de fevereiro de 2026

Marcelo Ribeiro Homem
Promotor de Justiça

EDITAL DE CIÊNCIA Nº PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ
Recife, 4 de fevereiro de 2026

DEPARTAMENTO MINISTERIAL DE LICITAÇÕES E
PROCEDIMENTOS AUXILIARES - DEMLPA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justiça
D E P A R T A M E N T O  M I N I S T E R I A L  D E  L I C I T A Ç Õ E S  E
P R O C E D I M E N T O S  A U X I L I A R E S

AVISO DE SESSÃO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0002.2026.DEMLPA.PE.0001.MPPE

(LICITAÇÃO COM LOTES EXCLUSIVOS PARA ME E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL - MEI)

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de controle de pragas nos prédios ocupados pelo MPPE,
conforme especificações previstas no Termo de Referência (Anexo I) do
Edital.

DATA DA ABERTURA: 26/02/2026

ENTREGA DAS PROPOSTAS até: 26/02/2026, quinta-feira, às 09h00;
Abertura das Propostas: 26/02/2026, às 09h10; Início da

AVISO DE SESSÃO DE ABERTURA Nº PREGÃO ELETRÔNICO N.º
0002.2026.DEMLPA.PE.0001.MPPE
Recife, 4 de fevereiro de 2026

Disputa:26/02/2026, às 09h30. Horário de Brasília. Os interessados
poderão adquirir o Edital e seus anexos no Endereço Eletrônico do
Sistema: www.peintegrado.pe.gov.br e no site do Ministério Público do
Estado de Pernambuco https://portal.mppe.mp.br/licitacoes. Valor global
máximo estimado: R$58.878,63 (cinquenta e oito mil, oitocentos e
setenta e oito reais e sessenta e três centavos). As dúvidas e/ou
esclarec imentos poderão ser  sanados at ravés do e-mai l :
l ic i tacoes@mppe.mp.br .

Recife, 04 de fevereiro de 2026.

Gidelson Manoel dos Santos
Pregoeiro/MPPE
(em exercício)

CENTRAL DE INQUÉRITOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE PETROLINA
TABELA DE MOVIMENTO CENTRAL DE INQUÉRITOS DE
PETROLINA
JANEIRO 2026

*BRUNO PEREIRA BENTO DE LIMA EM SUBSTITUIÇÃO NA 10ª PJ
CRIMINAL NO PERÍODO DE FÉRIAS DE 07/01/2026 a 26/01/2026 DO
TITULAR JULIO CESAR SOARES LIRA
** SALDO REMANESCENTE DA SUBSTITUIÇÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE PETROLINA
TABELA DE MOVIMENTO CENTRAL DE INQUÉRITOS DE
PETROLINA
SITUAÇÃO ATUAL – JANEIRO 2026

RELATÓRIO Nº TABELA DE MOVIMENTO CENTRAL DE
INQUÉRITOS DE PETROLINA
Recife, 4 de fevereiro de 2026

PROCURADORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CÍVEL

RELATÓRIO DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA EM MATÉRIA CÍVEL
DE CARUARU

JANEIRO DE 2026

Eduardo Luiz Silva Cajueiro
5a Procurador de Justiça Criminal
Coordenador

Camila Medeiros Rocha
Técnico Ministerial – Área Administrativa
Procuradoria de Justiça Regional de Caruaru

RELATÓRIO Nº RELATÓRIO DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA EM
MATÉRIA CÍVEL DE CARUARU - JANEIRO DE 2026
Recife, 3 de fevereiro de 2026

PROCURADORIA DE JUSTIÇA REGIONAL CRIMINAL

RELATÓRIO DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA EM MATÉRIA
CRIMINAL DE CARUARU

JANEIRO DE 2026

Eduardo Luiz Silva Cajueiro
5a Procurador de Justiça Criminal
Coordenador

RELATÓRIO Nº RELATÓRIO DA PROCURADORIA DE JUSTIÇA EM
MATÉRIA CRIMINAL DE CARUARU - JANEIRO DE 2026
Recife, 3 de fevereiro de 2026

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins